Analýza materiálového toku a průchodnosti
pracoviště ve vybraném podniku

Tereza Mrňková

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu materiálového toku a průchodnosti vybraného

pracoviště. Práce zahrnuje literární rešerši zaměřující se obecně na výrobu, materiálový tok,

normování spotřeb času a stručně popisuje koncepty řízení výroby. Na základě poznatků

načerpaných v teoretické části byla vypracována část analytická, kde se analyzoval aktuální

průtok pracovištěm, využila metoda 5S, spaghetti diagram a snímek pracovního dne. Na

závěr byla navržena řešení vedoucí ke zlepšení aktuálního stavu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the analysis of material flow and production capacity of a

selected workplace. The thesis includes a literature search focusing on production in general,

material flow, standardization of time consumption and briefly describes the concepts of

production management. Based on the knowledge gleaned in the theoretical part, an

analytical part was formulated where the actual flow through the workplace was analysed,

5S method, spaghetti diagram and a snapshot of the working day were used. In the end,

solutions were proposed to improve the current situation.
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ÚVOD

Podnikání má za cíl podle standardních ekonomických pouček maximalizaci zisku. Za

předpoklad dosažení zisku lze považovat, že množství dosažených výnosů bude v podniku

vyšší než součet nákladů. V prostředí velké konkurence je vítán každý krok, který povede

k úspoře nákladů. Ve výrobních firmách se proto čím dál častěji zmiňuje štíhlá výroba, která

je postavena na eliminaci zbytečných činností a zefektivnění jednotlivých toků.

Cílem této práce je především analýza materiálového toku a průchodnosti pracoviště ve

vybraném podniku, dále také návrhy, které povedou ke zlepšení současného stavu.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část bude

vysvětlovat, co je to výroba, konkrétně druhy řízení výroby, klasifikace výrobních procesů,

typy výrobních procesů dle struktury materiálových toků, formy organizace výrobního

procesu, členění objemu výroby dle výrobního programu a typy uspořádání pracovišť. Dále

se popíše výrobní systém a jeho dvě nejdůležitější vlastnosti, kterými je kapacita a elasticita.

Následně se charakterizuje materiálový tok a uvedou metody, které se mohou využít pro

jeho analýzu. Vysvětlí se, co znamená normování spotřeby času a popíšou se metody, které

se mohou využít k získání potřebných dat. V závěru jsou popsány koncepty řízení výroby,

mezi které se řadí i lean management.

Praktická část bude analyzovat současný stav vybraného pracoviště a navrhne zlepšení

současného stavu. V kapitole zaměřené na popis pracoviště se blíže charakterizují jednotlivé

fáze výroby trupu ultralehkého letadla. Dále se využije nakreslený layout, na kterém se

znázorní materiálový tok, který proudí pracovištěm. Provede se analýza aktuálního průtoku

pracovištěm a analýza pořádku vybraného pracoviště. Vytvoří se spaghetti diagram, který

bude znázorňovat, kudy se pracovníci pohybují. Poté se zhotoví pro každou fázi jeden

snímek pracovního dne, který bude zaznamenávat doby trvání jednotlivých činností, které

vykoná pracovník. Na závěr analýzy současného stavu pracoviště se provede shrnutí

zjištěných skutečností. Poslední kapitolou v práci budou návrhy na zlepšení aktuálního

stavu, které budou obsahovat reorganizaci pracoviště a návrh způsobu ukládání dílů pro

rychlejší orientaci.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výroba je účelnou kombinací faktorů, jejímž cílem je vytvoření věcných výkonů či služeb.

Vytvořením věcných statků a služeb výroba umožňuje uspokojení potřeb zákazníka (Tomek

a Vávrová, 2014).

Jurová a kolektiv (2013) tvrdí, že pokud chápeme výrobu jako proces, který přidává

v průběhu transformace ke zdrojům přidanou hodnotu a tím vytváří požadované produkty,

výrobky či služby pro zákazníky či trhy, pak je nutné z hlediska podnikové ekonomiky

zajistit ekonomicky optimální výrobní proces. (In Jurová, 2016)

Křekovský a Valsa (2012) charakterizují výrobu jako činnost, kterou firma vykonává za

účelem poskytnutí výrobku či služby zákazníkům, od kterých získává peníze. Dále

upozorňují na skutečnost, že výroba se nevyskytuje pouze v zemědělství a průmyslu, ale

také existuje i v dopravě, v poradenských firmách, na vysokých školách, v nemocnicích, na

úřadech atd. Řízení výroby by se měla věnovat náležitá pozornost, protože ve výrobě se

podstatnou měrou rozhoduje o nákladech, produktivitě, konkurenceschopnosti, spokojenosti

zákazníků, o zisku a podnikatelském úspěchu.

1.1 Výrobní faktory

Práce

Do pojmu práce můžeme zahrnout veškeré lidské zdroje, které jsou využitelné ve výrobním

procesu (Křekovský a Valsa, 2012).

Půda

Pod pojmem půda se v podstatě rozumí veškeré přírodní zdroje, orná půda, lesy, zdroje

nerostných surovin, voda a vzduch (Křekovský a Valsa, 2012).

Kapitál

Kapitálem nazýváme výrobní faktory, které vznikají v průběhu výrobního procesu a jsou

dále uplatňovány jako vstupy v další výrobě (Křekovský a Valsa, 2012).

1.2 Řízení výroby

Management má obecně různý rozsah z hlediska výše pohledu na řízenou problematiku.

Z toho jsou odvozeny tři úrovně řízení: strategická, taktická a operativní (Jurová, 2016).
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1.2.1 Strategické řízení

K zásadním prvkům strategického řízení podniku patří strategie výroby, která se zaobírá

strategií nových výrobků, nových trhů, prodejních cest, nových technologií a budováním

konkurenční přednosti. Ve vztahu k taktickému a operačnímu řízení existují systémové

vazby, které je nutno respektovat při definici úloh strategického řízení (Dupaľ, 2019).

Strategické řízení výroby by mělo být realizováno vrcholovým vedením firmy (Křekovský

a Valsa, 2012).

1.2.2 Taktické řízení

Posláním taktického řízení je realizace strategie, která by v určitém systému výrobků a

v požadovaném výrobním systému poskytla konkurenční výhodu. Rozhodnutí taktického

managementu se týkají: výrobku (přesněji výrobkové politiky), projektu vybavení výrobního

systému a projektu organizace výrobního systému (Dupaľ, 2019).

Mezi charakteristické vlastnosti na rozdíl od strategického řízení výroby se řadí užší záběr,

kratší časový horizont, menší stupeň nejistoty a vyšší stupeň podrobnosti. Taktické řízení

bývá svěřeno oddílu, který má celopodnikovou působnost a je zodpovědný především za

střednědobé plánování výroby (Křekovský a Valsa, 2012).

1.2.3 Operativní řízení

Operativní management je nejnižším stupněm řízení. Do náplně operativního řízení patří

využití základních informací, rychlé rozhodování, nejvyšší aktualizace vstupních dat a

sbírání dat o průběhu výrobního procesu. Dále se zabývá konkrétním sortimentem, analýzou

výrobních faktorů, zabezpečením výrobních faktorů a časovým průběhem výrobního

procesu (Dupaľ, 2019). Operativní řízení je zabezpečováno speciálními útvary, které

obvykle působí jako součást vedení výrobních provozů, a dále pracovníky odpovědnými za

plánování a řízení výroby na dílnách (Křekovský a Valsa, 2012).

1.3 Klasifikace výrobních procesů

Výrobní procesy můžeme klasifikovat podle převažujícího charakteru technologických

procesů, které se ve výrobě využívají. Celkem se dělí na čtyři níže uvedené procesy (Gros a

kolektiv, 2016).

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Mechanicko-technologické procesy

Při mechanicko-technologických procesech se využívají mechanické a fyzikální operace.

Výsledkem zmíněných operací je změna tvaru zpracovávaných materiálů, jako příklad se

uvádí montáž, obrábění, lisování atd. V některých případech je změna tvaru doprovázena

získáním zcela nových vlastností materiálů. Typickým příkladem jsou nanomateriály a

nanovlákna (Gros a kolektiv, 2016).

Chemicko-technologické procesy

V chemicko-technologických procesech je typické využívání chemických reakcí, které

zapříčiňují změnu složení zpracovaných surovin anebo se s jejich využitím vyrábí úplně


[…]


zcela odstranili, aby měli pracovníci více volného místa a nic jim zbytečně nepřekáželo při

výkonu práce. Eliminovalo se na pracovišti i několik dalších objektů, jako kupříkladu velký

regál, který byl umístěný vedle odkládacího stolu, díky němuž pracovníci nemohli obcházet

stůl ze všech stran, což jim celkově ztěžovalo práci na něm prováděnou. Následně se vedle

zredukoval počet ze šesti stolů na čtyři, protože nebyl žádný důvod jich mít na pracovišti

takové množství, pokud se aktivně nevyužívaly. Zbývající stoly zaměstnancům dostatečně

postačují pro veškeré odkládání, ať už dokumentací či různých materiálů. Pro rozšíření

prostoru k průchodu pracovištěm se pootočilo s regálem o devadesát stupňů. Na místo, které

se uvolnilo po vyrovnávací desce se umístily nůžky na plech, jenž dříve spočívaly o patro

níže na jiném pracovišti, protože nebylo místo, kam je umístit. Díky tomuto přesunu ušetří

pracovníci chůzi po schodech, která může vést více k možnému pádu pracovníka než chůze

po rovné podlaze. Na dokončovací fázi se jeden stůl, který se nevyužíval, vyměnil za regál

a pracovníci tak získali oddělený úložný prostor pouze pro jejich výrobní fázi.
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Obrázek 9 Nový layout (vlastní zpracování)

9.1.1 Pohyb pracovníků v novém uspořádání

Na spaghetti diagramu v novém rozložení je hned na první pohled vidno, že trasy pracovníků

různých fází se kříží pouze minimálně, konkrétně se protínají cesty jen pracovníkům fáze

výroby požární přepážky a výroby nosníku podvozku. Pokud se pohyby pracovníků

porovnají s pohyby v původním diagramu, tak se spatří redukce delších tras, které dříve

absolvovali pracovníci dvou již zmíněných fází. Také je v diagramu patrné, že zaměstnanci
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kompletační fáze již chodí okolo odkládacího stolu a nemusí jej zbytečně obcházet. Dále

mají kratší a méně komplikovanou cestu k pracovnímu stolu. U dokončovací fáze chodí

zaměstnanci takřka podobně, ale s takovou změnou, že chodí už ke svému oddělenému

regálu, který jim nově přibyl a je k němu volnější cesta než k regálu, který využívali dříve.

Obrázek 10 Spaghetti diagram – nové rozložení (vlastní zpracování)
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9.2 Návrh způsobu ukládání dílů pro rychlejší orientaci

Na obrázcích 3 až 5 je patrné, že položky v regálech nejsou nijak ohraničené, tudíž je velká

pravděpodobnost, že může něco vypadnou a následně se poškodit. Pro minimalizaci tohoto

rizika navrhuji nakoupit do regálů boxy bez víka, do kterých by se mohly položky bezpečně

ukládat. Každému boxu bych přiřadila určitou položku či položky, aby se pokaždé ukládaly

na stejné místo. Na každý box doporučuji nalepit viditelný štítek s názvem položky, díky

kterému bude každý vědět, jak se položka v boxu nazývá. Pokud nebude možné z důvodu

velikosti položky sehnat box, tak by bylo alespoň vhodné nad nebo pod položku dát její

označení, aby se určilo její stálé místo ukládání. Na obrázku 11, který lze vidět níže je ukázka

konkrétní regálové přepravky, která by se dobře využila například pro různé šroubky, agrafy

a menší součástky. Zmíněná přepravka má stabilní provedení, je stohovatelná a je k dostání

v různých rozměrech.

Obrázek 11 Regálová přepravka (Auer Packaging)
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ZÁVĚR

Cílem této práce byla analýza materiálového toku a průchodnosti pracoviště ve vybraném

podniku, dále také návrhy, které povedou ke zlepšení současného stavu.

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na rešerši zejména výroby. Práce řešila

druhy řízení výroby, klasifikaci výrobních procesů, typy výrobních procesů dle struktury

materiálových toků, formy organizace výrobního procesu, členění objemu výroby dle

výrobního programu a typy uspořádání pracovišť. Byl popsán výrobní systém,

charakterizován materiálový tok s metodami jeho analýzy. Dále bylo vysvětleno, co je to

normování spotřeby času a uvedly se metody, které se v souvislosti s ním využívají.

V závěru teoretické části byly uvedeny a popsány koncepty řízení výroby jako například

lean management, kanban, shop floor management atd.

V praktické části proběhla analýza současného stavu vybraného pracoviště. Přehledně se

znázornil materiálový tok. Dále se provedla analýza aktuálního průtoku pracovištěm, díky

které bylo zjištěno kolik trupů bude pracoviště schopné za rok 2023 vyprodukovat. Pro

analýzu pořádku byla vypracována tabulka metodou 5S, na jejím základě se zjistilo na kolik

procent je pořádek plněn. Dále byl vypracován spaghetti diagram, který ukázal pohyby

pracovníků v jednotlivých fázích výroby. Také poskytl informace o tom, kteří pracovníci

chodí zbytečné trasy a kde se kříží cesty pracovníkům. Následně byly vypracovány tabulky,

do kterých byl zaznamenán snímek pracovního dne jednotlivých pracovníků. Na základě

těchto tabulek bylo zjištěno, kolik času je věnováno chůzi po pracovišti, jak dlouho

pracovníci hledají potřebné díly a kolik času je věnováno samotné práci. Daná zjištění byla

shrnuta v samostatné kapitole. V závěru praktické části se navrhl nový layout, který

pracoviště přijalo a vytvořil se nový spaghetti diagram, ve kterém jde vidět zlepšení. Poté

byla ještě doporučena opatření vedoucí k lepší orientaci v regálech.

Dané téma bakalářské práce je aktuální a potřebné pro výrobní podniky, které chtějí

vylepšovat stavy svých pracovišť a zvyšovat následně celkovou produkci.
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