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Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou materiálového toku na vybraném pracovišti.

V úvodu postrádám konkrétnější vymezení cíle projektu, ideálně s využitím metody SMART.

Práce je logicky členěná, jednotlivé části na sebe navazují a vedou k požadovanému cíli.

V praktické části jsou zvoleny a použity vhodné nástroje pro analýzu materiálového toku a jsou

definovány návrhy na zlepšení stavu. Vzhledem k tomu považuji cíl práce za splněný.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování bakalářské práce.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…